
COPIA 

 

 

COMUNE DI GROTTE DI CASTRO 

(Provincia di Viterbo) 
 

 

DETERMINAZIONE N. 59 del 07/02/2022 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

Oggetto:  

 

 

  

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal 16/02/2022         al 03/03/2022           al n. 124       del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Grotte di Castro , 16/02/2022                                                 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

______________________ 

 
 

      
 

      
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

 
Lì ................... 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Elisa Giuliani 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE E PROMOZIONE 

DEI SERVIZI CULTURALI MUSEO "CIVITA", AREE ARCHEOLOGICHE, BIBLIOTECA, UFFICIO 

TURISTICO E DI ALTRE ATTIVITA' RICONDUCIBILI AL SETTORE CULTURALE DEL COMUNE DI 

GROTTE DI CASTRO (VT) (1/04/2022 - 31/03/2024) 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

 Il Responsabile del Servizio 

              f.to Camilli Piero 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. e in particolare: 

- L’art. 192 sulla determina a contrarre; 

- L’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- L’art. 109 comma 2 di attribuzione di funzione ai Responsabili di Servizio; 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del 04/12/2021 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 

Settore Amministrativo; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2021, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2021 nonché la relazione previsionale e programmatica 

ed il bilancio pluriennale per il periodo 2021/2023; 

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende valorizzare il prezioso patrimonio storico, 

artistico e culturale attraverso il miglioramento della qualità di gestione dei servizi offerti e la 

promozione di attività ed eventi che possano diffondere la conoscenza del patrimonio stesso e 

ampliare il numero di fruitori; 

Considerato che con Determinazione n. 506 del 17/12/2021 e con successiva rettifica n. 4 del 

8/01/2022, è stato prorogato il servizio di gestione dei beni culturali del territorio alla cooperativa 

sociale affidataria fino al 31 marzo 2022; 

Tenuto conto dell’urgenza di affidare la gestione del servizio in tempo per l’inizio della stagione 

estiva e, comunque, non oltre la scadenza della proroga già effettuata al fine di prevenire 

l’interruzione del servizio pubblico; 

Rilevato: 

- che l'art. 32 del D.Lgs.50/2016, al comma 8, consente l'esecuzione d'urgenza della 

prestazione da appaltarsi “nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinato a 

soddisfare … ”; 

- che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a della L. 120/2020 “è sempre autorizzata …., nel caso 

di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura”; 

Ritenuto opportuno: 

- avviare le procedure di gara ai sensi dell’art. 60 del codice dei contratti pubblici; 

- utilizzare, vista la natura del servizio in appalto, quale criterio di scelta del contraente, 

quello economicamente più vantaggioso sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, al fine di promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato nella 

gestione dei servizi si intende applicare quanto previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 50/2016 in tema di 

“Clausola sociale”; 

Considerato che il Disciplinare di gara è stato redatto secondo il modello di “Bando tipo 1, 

approvato da Anac con Determinazione n. 773 del 24 novembre 2021; 

Tenuto conto che il servizio in appalto è composto da un’unica prestazione, che rappresenta 

dunque, ai sensi dell’articolo 48 comma 2 del Codice, prestazione principale in appalto; 

Viste le modifiche apportate alla disciplina del subappalto di cui all’art. 105 del codice dei contratti 

dal DL 77/2021; 

Considerato che il servizio in appalto è caratterizzato da un livello specialistico delle prestazioni, 

che determina il raggiungimento degli obiettivi dell’amministrazione, attuabile attraverso una 



preponderante e continua attività dell’impresa aggiudicataria che determini uniformità 

metodologica e organizzativa nei metodi di gestione; 

Visti gli allegati alla presente che così contrassegnati, formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

A – Avviso pubblico 

B – Disciplinare di gara 

C – Capitolato tecnico 

D – Schema di domanda e autodichiarazioni; 

E - Elenco del personale da riassorbire ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, “clausola 

sociale”; 

Tenuto conto dell’obbligo di verifica di regolarità contabile e apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto che la determinazione diventa efficace con l’apposizione del visto del Servizio finanziario e 

con la pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente; 

Tenuto conto che ricorre l’obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs n. 33/2013; 

Vista la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000; 

Visto l’art. 9 della Costituzione Italiana;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d. lgs. 42 del 22 gennaio 2004 “Codice dei beni culturali”; 

Visto il  D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l'indizione di una Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip Spa per l’affidamento 

della  “Gestione e promozione dei Servizi Culturali Museo “Civita”, Aree Archeologiche, 

Biblioteca, Ufficio Turistico e di altre attività riconducibili al settore culturale del Comune di 

Grotte di Castro (VT); 

3. di dare atto che l’appalto è affidato secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, secondo i criteri di aggiudicazione descritti ed elencati 

nel Disciplinare; 

4. di dare atto che il periodo di affidamento è di anni 2 (due), per un importo a base d’asta di € 

105.763,00 iva e costi per la sicurezza pari ad € 1.200,00 esclusi, con eventuale proroga di anni 

1(uno) agli stessi patti e condizioni; 

5. Di approvare gli allegati che così contrassegnati, formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

A – Avviso pubblico 

B – Disciplinare di gara 

C – Capitolato tecnico 

D – Schema di domanda e autodichiarazioni; 

E - Elenco del personale da riassorbire ai sensi dell’art. 50 del Codice dei Contratti, 

“clausola sociale”; 

 

6. di stabilire un limite della quota del contratto subappaltabile nella misura del 50%, per i motivi 

espressi in premessa; 

7. di dare atto che il termine di ricezione delle offerte è stabilito in 15 giorni ai sensi dell’art. 60 

comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 



8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 32 del d. lgs. 50/2016, si darà avvio al contratto 

in via d’urgenza, qualora necessario in relazione alla durata delle procedure di gara;  

9. di aver comunicato presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici gli affidamenti in 

oggetto e di aver ottenuto il CIG: 9084439C35; 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 il 

Responsabile Unico del Procedimento relativo al presente appalto è la Responsabile del Settore 

Amministrativo, dott.ssa Elisa Giuliani; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett e) della L. n. 

190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti della 

Responsabile Unica del Procedimento dott.ssa Elisa Giuliani; 

12. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. 

Lgs. N. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che comporta che il 

provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

13. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della Responsabile del 

Servizio; 

14. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line dell’ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ente ai 

sensi del D.Lgs 33/2013. 

 

       Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Giuliani 

 

________________________ 

 


